(b) Apud Sur. die 6. Junii c. 47.

Anaclet. excommunicatur in Concilio Rhem.

III.

PAGIUS

vit, & impetravit. Anno igitur Incarnati Verbi MCXXX. (anno scilicet a Paschate inchoato,) XIII. vero Kal. Februarii a Domino Papa Innocentio II. in Ecclesia Mauriniacensi Canonici consecratum est altare ante Crucifixum, in honore S. Laurentii, & omnium Martyrum Christi. Inter eas venerabiles personas, quæ huic sanctæ consecrationi adfuerunt, venerabiliores fuerunt, Episcopi Cardinales, Guillelmus Prænestinus, Matthæus Albanensis, (qui anno superiori Legatus in Franciam missus non fuerat, ut putavit Baronius, ut vel hic locus ostendit) Joannes Ostiensis, Guido Tiburtinus. Nominantur postea ibi Cardinales Presbyteri, & Diaconi qui adfuere, tum Bernardus Abbas Clavarium vallium, qui tum temporis in Gallia divini verbi famosissimus predicator erat, Petrus Abailardus Monachus & Abbas (nempe Ruyensis in minori Britannia) & ipse vir religiosus, excellentissimarum Rector Scholarum, ad quas pene de tota Latinitate viri literati confluebant, &c. Gaufridus autem Carnotensis Episcopus ad populum sermonem fecit. His ita cum maximo tripudio peractis, luce tertia dominus Papa cum suo comitatu latus discessit; ac maximas gratias pro hospitalitate reddens, ad suum colloquium, quod apud Leodium fuit, profectus est. Quibus ex verbis perspicuum fit,

vit in Francorum Regem successoremque Ludovici patris ejus filium, Ludovicum etiam nominatum, ejusdem nominis Septimum numeratum. At de ista novi Regis consecratione Sugerius Abbas S. Dionysii, qui eam suavit ipse Regi seniori, ita scribit: *Qui ergo intimi ejus & familiares eramus formidantes ob jugem debilitati corporis molestiam ejus subitum defectum: consulimus ei, quatenus filium Ludovicum, pulcherrimum puerum regio diademate coronatum, sacri liquoris unctione Regem secum ad refellendum aulorum tumultum constitueret. Qui consiliis nostris acquiescens, Rhemos cum conjuge, & filio, & regni proceribus devenit, ubi in pleno & celeberrimo, quod dominus Papa Innocentius convocaverat, Concilio, sacri olei unctione & coronæ regni deportatione in Regem subinatum, felicem providit regno successorem. Unde multis quasi quodam præsidio videbatur, ejus debere amplificari potentiam, qui tot & tantorum & tam diversorum Archiepisc. Episc. Francorum, Teutonorum, Aquitanorum, Anglorum, Hispanorum suscepit benedictionem copiosam. Cumque pater vivi gaudio defuncti dolorem allevians Parisium rediret: dominus Papa, soluto Concilio, Antisiodori deiegit demorari. Hæc Sugerius præfens cuncta spectans, ac scribens.*

Rursus autem, quod ad idem Rhemense Concilium spectat: extant duo sermones apud S. Bernardum, habiti in Rhemensi Concilio, alter ad clericos, ad Episcopos alter, cum tamen ad Episcopos, vel potius in Episcopos dicti esse reperiantur, quorum vita haud esset consentiens dignitati: qui S. Bernardi nomine

Ludovic. VII. Rex ab Innocentio consecratur.

IV. In Concilio Rhem. quid de Rom. Pont. auctoritate.

II. Concil. Leodiens.

Gaufridum Carnotensem Episc. nondum Sedis Apostolicæ in Gallia Legatum fuisse, ideoque & errasse Eruditos, qui Martyrium Sancti Thomæ Prioris monasterii Parisiensis Sancti Victoris cum hoc vel superiori anno connexerunt; cum certum sit, illud contigisse Gaufrido Episc. Carnotensi Legatione Apostolica in Galliis fungente.

Pergit Chronographus: *Ubi Lotharius Rex Alamannorum, Patricius ac Imperator Romanorum, &c. cum omnibus Archiepiscopis, Episcopis & Proceribus Regni sui Innocentium Papam patremque recognoscit, & se cum eo Romanitatum, & in sedem propriam restitutum sacramentum spondit. Agebatur tunc de canonizatione Sancti Godehardi Episcopi Hildensheimensis anno MXXXVIII. demortui, uti seculo præcedenti diximus, & Auctor Anonymus testis oculatus eorum, quæ narrat in Appendice de Miraculis a Sancto Præsule in vita patris, quæ extat in Actis SS. Bollandianis ad diem IV. mensis Maii, quo colitur, cap. 1. ait: In Leodicensem civitatem Curia indicta est, ubi Innocentius Papa cum Romana Ecclesia, & magna parte Gallia cum Lothario Rege & fere universis Episcopis Theutonice regionis, convenerunt; ut de violentia Romana Ecclesia per Petrum Leonis perpetrata, qui tum*

ne evulgati, & inter ejus scripta recensenti, alterius potius auctoris esse, admonuit censura recentior. Nec est quod in alio aliquo Rhemensi Concilio ea prior oratio habita dici possit, cum constet ex ea, jubente Romano Pontifice, qui aderat, eam dictam fuisse, ut ex ejus patet exordio ipsis verbis: *Grave est quod mihi injungitur, videlicet, ut doceam Doctores, instruum Patres, præsertim cum scriptum sit: (a) Interroga patres tuos, & annuntiabunt tibi. Sed præcipit mihi Moyses iste, cujus manus graves (b) sunt, cui obediendum est non solum a me, sed etiam ab omnibus. Et plusquam Moyses hic. Moyses commissus fuit una plebs Israelitica; isti autem universa Ecclesia. Et plusquam Angelus hic. Cui enim Angelorum dixit aliquando Deus: (c) Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata & in cælis & secundum officium dico, non secundum meritum. Præter Deum non est similis ei, nec in cælo, nec in terra. Hic est Petrus, qui misit se in mare, cum alii Discipuli navigarent ad JESUM. Unusquisque vestrum contentus est navicula sua, hoc est Archiepiscopatu suo, Abbacia sua, Præpositura sua: iste autem misit se in omnes Archiepiscopatus, Abbacias, Præposituras &c.*

V. Hic vero Rhemensi hujus Concilii occasione describamus Anacleti Antipapæ epistolam ad unum ex suis, quem habebat in Galliis defensores (carer enim titulo) in qua perstringit Rhemensem Archiepiscopum, cum excommunicatum, pronuntiavit ipsum pseudopontificem, & Innocentium Papam Catholicum promulgavit, & in ipsum amaro animo amaras vomuit contumelias, verbis istis: (d)

(a) Exod. 17. (b) Deut. 32. (c) Mat. 16.

V.

(d) Ex cod. Cass. ep. 36.

PAGIUS

temporis Papatum sibi violenter usurpavit, pertractarent; & qualiter illud idolum, in templo domini positum, destruerent, elaborarent. Factum igitur est, ut ad Dominicam Latæ Hierusalem (Dominicam nempe IV. Quadragesimæ, quæ hoc anno in diem XXIX. mensis Martii cadebat), ad prædictam civitatem multum Catholicis viri, tam cum Apostolico, quam cum Rege convenirent, & de communi statu Ecclesie pertractarent. Inter quos Præses noster Bernardus (Episcopus Hildensheimensis) cum Majoribus nostræ Ecclesie assistens, videns opportunitatem ultro sibi collatam, ipsum Apostolicum cum omni Curia Romana aggreditur; Vitaque Pastoris nostri coram ipse recitatur; & ut per eum in Ecclesia Dei canonizetur, devotissime preces funduntur. Sed cum consuetudo sit Romana Ecclesia in generali Concilio Sanctos Dei canonizare, quod tunc temporis in Remensem civitatem in festo S. Luca indictum fuerat; accepto consilio, petitionem Ecclesia nostra usque in præ-

Dilectionis tuæ fervorem, quem penes nos, & Romanam Ecclesiam gestare videris, esse litterarum tuarum series minime testarentur, in corde tamen nostro legimus, quid debeamus de devotione sentire. Proinde quod idiota Rhemensis, truncus inutilis in te, & in Ecclesiam tuam nequiter & impudenter egisse dignoscitur, nequaquam te moror aliqui seu dolor afficiat, præsertim cum in nos & in Romanam Ecclesiam, cui se juramento astrinxit, quasi ebrius & vino aestuans, bisfrionum more, multa insolenter vomuerit, ponens quidem in calum os suum, ut lingua ejus transeat super terram. Tamquam alter Dioscorus. Sedem natus est Apostolicam judicare, dum iniquitatis zelus quod plantarium in Dei Ecclesia fovere molitur, & statuum in campo Dura velut alter Babylonius, furiosorum more, quibusque simplicibus suggerit adorare. Cum eadem, cui se prostravit, statua, a lapide de monte succiso, præstante Domino, velociter contereatur. Porro nos latratus ejus & ineptias ceu canum latratus, & energumorum furias judicamus. Fundamentum siquidem Dei immobile perseverat, & Cathedra Petri, locusque Pauli nullis præstigiis inumbrari, nullis possunt irrationibus concuti. Ecclesia namque omnis Romana, sicut ab initio promotionis nostræ, individua nobis charitate coheret, & sacris per omnia concordans canonibus, unum Dei est ovile, & ei unus est pastor. Licet quoque (f) Esau per agrestia & abrupta vagetur, ut simplicium mentes mendacis consuetis convertat: Ja cob tamen simpliciter domi habitat, & interveniente matre simplex

* s. zelig.

(e) Dan.

3.

(f) Gen.

27.

dictum locum distulit, ibique definiturum certissime promissit. [1]

Egidius Aureæ vallis monasterii Cisterciensis Monachus, qui testatur se Historiam Pontificum Leodiensium desisse scribere anno Domini MCCLI. cap. 27. De adventu Innocentii Papæ in urbem Leodiensem hæc habet: *Anno Domini MCXXXI. Gregorius, qui Innocentius dictus est secundus, multo comitatu Episcoporum & Abbatum a Francia in Lotharingam transit, & Dominica IV. Quadragesimæ (legendam, Dominica III. ut sequentia indicant) qua est XI. Kalend. Aprilis, Leodium venit. Ibi a Lothario Rege Alemannia, & a Domino Alexandro Leodiensi Episcopo, & aliis multis Episcopis, & Abbatibus tam Lotharingis quam Transrhenensibus, muneribus honoratur, tota civitas in obsequio fervet, & Dominica in medio Quadragesimæ (Quarta scilicet) ab Ecclesia Sancti Martini in publico monte usque ad Ecclesiam Sancti Lamberti publicam*

III. In eo Lotharius II. Imperator coronatus.

& so-

NOTÆ [1] Plus aliquid de hoc concilio Leodiensi proditur in Annalibus Bofoviensibus vulgatis ab Eccardo in Corp. Historic. tom. 11. col. 1007. Afferitur enim adfuisse ibi Episcopos L. in pristinam sedem restitutum fuisse Attonem Halberstadensem dudum ab Honorio pontifice depositum; decretum insuper Presbyteros parochianos (Parochos) castor & sine uxoris esse debere, uxorati vero presbyteri Missam a nemine audiendam esse. MANSI

CHRISTI
1131.

INNOCENTII II. PAP.
2.

VACAT. IMP. OCCID. 6.
JOANNIS COMN. IMP. 13.

simplices preparat patri cibor. At quomodo (ut hæc interferam) non magis Jacob similitudinem exprimit Innocentius, dum fugiens minas Esau peregrinari consilio matris suadet ad externas regiones, manente domi Esau licet primogeniti benedictionis expertus Sed pergit: Ut tibi omnia breviter perscringamus, gloriosus filius noster Rogerius * Dux Apulia ad pedes nostros humiliter veniens, nos Papam Catholicum & legitimum dominum suum, prædecessorum suorum more recognovit. Archiepiscopi, Abbates omnes Apulia, Calabria, sicut omnis etiam Orientalis Ecclesia, Hierosolymitana, Antiochena, & Constantinopolitana nobiscum sunt, & nos visitant & frequentant. Noveritis etiam nos solo Concilio, quod apud Barum quinto Idus Novembris, præstante Domino, celebraturi sumus, Mediolanum properanter ascensuros. Tu itaque filii in Christo charissime, confortare in Domino, & officium tuum viriliter age, & virulenta verba, seu minas Rhemenfis nullatenus formides. Hucusque Anacletus.

Rex.

Barense Conc. indictum ab Anaclet.

PAGIUS

IV. Innocentius II. Parisos venit.

V. Cenam Domini in monasterio S. Dionysii celebrat.

Quod autem S. Norbertus Magdeburgensis Episcopus Archidiaconum suum, appellatam ad Romanum Pontificem subsequutus non fuisset, nec Romam causam profecturus ad Anacletum contulisset: pro Archidiacono ad eum ista tum Anacletus, ac si legitimus esset Papa, rescriptit: (a)

VI.

Lator presentium Atticus Ecclesie tue Archidiaconus ad Apostolorum Limina veniens, a fraternitate tua se vehementius prægravatum, in nostra & fratrum presentia intimidavit. Retulit siquidem te de prodicione ipsum coram fratribus impetisse, seque negasse; & tibi canonicè satisfactum in Capitulo respondisse. Cum igitur statuta die ad agendum pro eadem causa in tuam & Capituli presentiam devenisset, teque accusatorem sicut & iudicem (quod omnino rationi & iustitiæ adversatur) apertius intelligeret, Sedem Apostolicam appellavit, & terminum, quo sibi coram Pontifice Romano iustitiam faceret, nominavit. Post hæc autem appellatorem, sicut ipse asserit, accepta occasione de obitu prædecessoris nostri bonæ memoriæ Papæ Honorii, eum ad nos, sicut

(a) Anacletus ep. 18. in cod. Cas.

Quæ Anacletus in S. Norbertum.

nativo, quod Presbyterium nominatur (est donativum, quod Summi Pontifices distribuere solent, maxime cum inaugurantur, ut multis exemplis ostenditur in Glossario Ducangii in voce Presbyterium) celebrata, venerandam domini crucifixionem venerando profectus, sanctissima Resurrectionis vigiliis honore debito pernoctavit. Summo mane vero extrinseca via ad Ecclesiam Martyrum in strata cum multo collateralium collegio quasi secreto commoravit, ibique more Romano se ipsos preparantes, multo & mirabili ornatu circumdantes, capiti ejus Frigium (seu Phrygium præcipuum capitis Summi Pontificis ornamentum, de quo vide dicta anno MCVII. num. II.) ornamentum Imperiale instar galeæ circulo aureo circumnatum imponunt, albo & palliato equo insidentem educunt, ipsi etiam palliati equos albis operituris variatos equitantes, odas personando festivo geminati procedunt. Barones vero Ecclesie nostræ feodati, & Castellani nobiles, stratores humilissimi pedites eum equitantes frano deducebant. Quidam etiam prævii copiosam monetam, ut turbam impediendam removerent, iustitabant. Via autem Regia, & salicibus & fixis stipitibus pretiosis palliis rutilabat.

VI.

Cum autem & militia cunei & populi multo concursus ei honoratissime occurreret, nec eam ipsa Judæorum Parisiensium excacata defuit Synagoga, quæ Legis literam, rotulam scilicet velatam (vide quæ anno superiori n. XXVII. de rotulo, qui idem est ac rotula, diximus) offerens, ab ore ejus hanc misericordia & pietatis obinet supplicationem: Auferat Deus, Omnipotens velamen a cordibus vestris. Perveniens ergo ad Sanctorum Basilicam coronis aureis rutilantem, argenti & plus centies auri pretiosarum gemmarum & margaritarum splendore fulgurantem, divina divine celebrans, agni veri Paschalis victimas sacratissimas nobis cooperando immolavit. Finita vero Missa, erectis in claustris palliis strato mensis, materialium agnum tanquam thoris accubitati sumunt, ca-